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Cuadro 20. GASTOS EFECTUADOS POR EL GOBIERNO CENTRAL DE LA REPUBLICA,

SEGUN CLASE DE GASTOS Y TIPO DE BIEN O SERVICIO: ANOS 2019-23

Clase de gastos y tipo de bien o servicio

TOTAL (2)
Gastos corrientes

Servicios personales

Personal fijo

Personal transitorio

Personal contingente

Sobresueldos

Dietas

Gastos de representacion fijos

Sobretiempo

Décimo tercer mes

Contribuciones a la seguridad social

Otros servicios personales

Créditos reconocidos por servicios personales
Servicios no personales

Alquileres

Servicios basicos

Impresién, encuadernacion, informacion y publicidad

Viaticos

Transporte de personas y bienes

Servicios comerciales y financieros

Consultorias y servicios especiales

Mantenimiento y reparacion

Créditos reconocidos por servicios no personales
Materiales y suministros

Alimentos y bebidas

Textiles y vestuarios

Combustibles y lubricantes

Otros materiales y suministros

Créditos reconocidos por materiales y suministros

Maquinaria, equipo y semovientes

Maquinaria y equipo en general

Semovientes

Equipo de computacion

Créditos reconocidos por maquinaria y equipo
Inversion financiera

Compra de agua

Gastos efectuados por el Gobierno central
(En millones de balboas) (1)

2,242.6
129.3
9.1
208.3
3.6
40.7
66.5
84.4
377.8
40.7
78.9
524.1
59.2
141.0
18.4
51.6
10.6
107.9
13.8
32.4
89.1
367.3
87.9
8.2
26.8
1937
50.7
19.1

8.7
0.0
3.4
7.0

14,206.8
10,169.8
3,564.7
2,4331
169.4
17.7
225.6
3.2

41.6
85.8
86.5
437.6

21.0
43.2

375.6
38.7
105.1
12.3
35.9
6.0
75.5
7.6
28.3
66.3
329.2
64.0
6.0
19.3
214.9
25.0
6.5

4.8
1.5
0.2

2,550.7
209.6
54.0
2525
3.2
44.7
89.2
91.6
516.9

25.5
38.0

371.7
40.6
103.1
11
324
5.6
60.9
217
26.1
70.3
345.1
63.9
5.0
22.6
244.5
9.0
14.2

12.0
1.9
0.2

2,604.7
252.5
5.0
280.6
3.3
43.7
80.6
93.3
532.7

31.3
38.6

420.0
44.0
105.5
22.6
56.8
9.0
78.2
27.7
22.7
53.3
338.6
73.2
4.6
25.4
209.2
26.3
12.3

8.4
3.7
0.2

2,059.0
224.0
5.9
222.5
3.2
334
82.6
70.4
446.2
38.2
104.1
385.7
36.4
75.9
21.9
34.7
9.1
80.1
25.6
20.2
81.8
2,245.5
20.8
6.5
13.0
220.1
1,985.0
251

16.1
0.0
8.5
0.4
0.0
0.0



Cuadro 20. GASTOS EFECTUADOS POR EL GOBIERNO CENTRAL DE LA REPUBLICA,
SEGUN CLASE DE GASTOS Y TIPO DE BIEN O SERVICIO: ANOS 2019-23

Gastos efectuados por el Gobierno central
(En millones de balboas) (1)

Partida Clase de gastos y tipo de bien o servicio

6| Transferencias corrientes 2,417.0 2,306.3 2,427.7 2,544.9 1,556.9

600 - 610| Pensiones y jubilaciones (3) 151.8 179.0 231.9 267.9 39.1
620| Becas de estudio 9.6 2.5 2.2 25 27

630| A instituciones privadas 605.0 599.9 571.5 610.6 234.5

640| A instituciones publicas 1,601.6 | 15107 16069 1,647.3| 1,251.7

660| Al exterior 15.7 12.9 12.8 14.0 15.8

672| Por maternidad - - - - 0.0

690| Creéditos reconocidos por transferencias corrientes 33.3 1.3 2.5 2.7 13.2
8|Servicio de la deuda 2,366.0 | 3,534.3| 4,1349| 3,396.0| 4,403.3

800| Deuda interna 845.7 328.3| 1,3319| 1,234.7| 1,576.4

801 - 803 Amortizacion 607.7 -| 1,0154 936.0 | 1,289.9
804 - 806 Intereses 235.7 327.8 296.9 298.3 281.2
807 - 809 Comisiones, honorarios y otros gastos 2.3 0.5 19.6 0.4 5.3
810| Deuda externa 1,520.3 | 3,206.1| 2,803.0( 2,161.3 | 2,826.9
811-813 Amortizacion 468.5( 1,9088( 1,493.7| 1,114.8 949.3
814 - 816 Intereses 1,028.9( 1,267.1 1,2466 1,026.2| 1,859.6
817 - 819 Comisiones, honorarios y otros gastos 229 30.2 62.7 20.3 18.1
9|Asignaciones globales 115.7 53.2 47.0 471 52.5

Gastos de inversion 42449 4,037.0| 3,7659| 3,7974| 3,833.1

NOTA: Debido al redondeo del computador, la suma o variaciéon puede no coincidir.

(1) Se refiere al compromiso de los gastos corrientes y de inversion.

(2) Incluye los incentivos fiscales, documento dirigido a estimular la economia mediante la reduccién, concesion,
subvencion, y/o subsidio en el pago de ciertas obligaciones tributarias, otorgados a personas naturales o juridicas

(3) Incluye donativos a personas e indemnizaciones laborales, especiales y retiro voluntario.

- Cantidad nula o cero.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fraccion decimal adoptada, para la expresion del dato.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Contraloria General de la Republica, Direcciéon Nacional de Métodos y Sistemas de Contabilidad.



